Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Управлении Минюста России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 5 декабря 2019 г. N RU863030002019004

ДУМА ГОРОДА МЕГИОНА

РЕШЕНИЕ
от 31 октября 2019 г. N 398

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДА МЕГИОНА

В соответствии со статьями 12, 13, 44, 46 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", подпунктом "б" пункта 2 Федерального закона от 30.10.2018 N 387-ФЗ "О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 3, подпунктом "б" пункта 8, подпунктом "б" пункта 13 статьи 1 Федерального закона от 01.05.2019 N 87-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 18, 19, 42, 58 Устава города Мегиона, Дума города Мегиона решила:
1. Внести изменения и дополнения в Устав города Мегиона, принятый решением Думы города Мегиона от 28.06.2005 N 30, согласно приложению.
2. Направить настоящее решение не позднее 15 дней со дня принятия в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре для государственной регистрации.
3. Признать утратившим силу решение Думы города Мегиона от 21.06.2019 N 361 "О внесении изменений и дополнений в Устав города Мегиона".
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы города Мегиона
Е.Н.КОРОТЧЕНКО
31.10.2019

Глава города Мегиона
О.А.ДЕЙНЕКА
31.10.2019

Приложение
к решению Думы
города Мегиона
от 31.10.2019 N 398

[bookmark: P34]ИЗМЕНЕНИЯ
И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ГОРОДА МЕГИОНА, ПРИНЯТЫЙ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 28.06.2005 N 30 (С ИЗМЕНЕНИЯМИ И ДОПОЛНЕНИЯМИ)

1. Пункт 4 статьи 1 Устава города изложить в следующей редакции:
"4. Официальное наименование муниципального образования - городской округ Мегион Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Сокращенное наименование - город Мегион.".
2. В статье 6 Устава города:
1) пункт 35 изложить в следующей редакции:
"35) создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);";
2) пункт 45 изложить в следующей редакции:
"45) организация в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.".
3. Статью 8.1 Устава города изложить в следующей редакции:
"В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" сход граждан может проводиться в населенном пункте, входящем в состав городского округа, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта.
Сход граждан может созываться главой города самостоятельно или по инициативе группы жителей численностью не менее 10 человек, обладающих активным избирательным правом, на части территории городского округа. Проведение схода граждан обеспечивается главой города.
Инициатива граждан о проведении схода оформляется в виде обращения, в котором указывается вопрос, предлагаемый к рассмотрению на сходе граждан, дата и время проведения схода. Такое обращение, подписанное инициативной группой граждан, направляется главе города для ознакомления, а также для обеспечения проведения схода и опубликования (обнародования). Организаторы схода не позднее чем за 5 дней оповещают жителей, проживающих на территории городского округа, о времени, месте проведения схода граждан и вопросах, которые выносятся на его обсуждение, путем размещения обращения в средствах массовой информации.
В сходе принимают участие лица, достигшие 18-летнего возраста, проживающие на территории городского округа. Выборные должностные лица органов местного самоуправления привлекаются к участию в сходе в обязательном порядке. На сходе граждан председательствует глава города или иное лицо, избираемое сходом граждан.
Участники схода подлежат регистрации, которая проводится организаторами схода и включает в себя внесение в журнал записи об участниках схода с указанием фамилии, имени, отчества, даты и места рождения, адреса их места жительства. Организаторы схода ведут протокол, в котором фиксируют избрание председателя схода, секретаря и счетной комиссии не менее 3 человек. Избрание председателя, секретаря и членов счетной комиссии, утверждение повестки дня схода, регламента проведения схода проводится простым большинством голосов участников схода. Решение по повестке дня принимается путем проведения голосования. Протокол подписывается председателем и секретарем. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом города, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.
Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и являются обязательными для исполнения в границах населенного пункта, в пределах которых проведен сход граждан. Принятое на сходе граждан решение может быть отменено только сходом граждан или судом.".
4. Пункт 3 статьи 10 Устава города изложить в следующей редакции:
"3. Изменение границ городского округа, преобразование городского округа осуществляется законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по инициативе населения, органов местного самоуправления, органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и федеральных органов государственной власти в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
5. В пункте 5 статьи 13 Устава города слова "по проектам и вопросам, указанным в пункте 4 настоящей статьи," исключить.
6. Пункт 24.1 статьи 33 Устава города изложить в следующей редакции:
"24.1) создает условия для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействует развитию малого и среднего предпринимательства;".

[bookmark: _GoBack]